*.) Miror quod Nipperdey, Holder, Prammer, qui non temere auctoritatem cod. **AM**, ubi cum interpolatis congruunt, neglexerunt, hoc loco „civitatum* quod **BR** exhibent, receperunt, cum VII. 83. 4. „civitatum* secundum cod. **AMag** scripserint cf. etiam VII. 89. 1.

secundo graviter ab eo vulneratus. — VIII. 48. 8. obsidibus datis] obsidibus. — VIII. 50. 4. commendaret petitione] commendaret. — ibid. legationis esset. Exceptus] in cod. **BR** lacuna, de qua infra verba faciam, exstat. — VIII. 52. 2. tantum itinerum faciebat] tantum itinere fatiae. — ibid. ad mutationem] mutationem **B** munitionem **R**. — VIII. 53. 1. transit] transiit. — VIII. 54. 3. Pompeio (Cn. Pompeio interpol.)] Pompei. — VIII. 54. 4. C. Trebonium] Trebonium. — Huc adde, quod majores lacunae VII. 22. 5. et VIII. 52. 4. in cod. **BR**, non in interpolatis et cod. **AM** inveniuntur.

His locis, quam accuratissime potero, eos*) addam, ubi cod. interpolati cum familia integrorum, cui cod. **BR** ascribuntur, convenient: I. 1. 2. Garunna] Garumna. — I. 9. 4. sese] se. — ibid. perfecit] perficit. — I. 14. 1. accidisset] accidissent. — I. 14. 3. posse] posset. — I. 19. 2. populum] populum romanum. — I. 21. 4. Considius] P. Considius. — I. 22. 2. a gallicis armis] e gallicis armis **A**, gallicis armis **M**. — I. 32. 3. permanere] permansere. — I. 36. 2. se] sese. — II. 4. 9. Velocasses] Veloccasses. — II. 23. 1. iis] his. — II. 27. 1. commutatio est facta] commutatinem facta (**M** cum cod. **BR** recte). — V. 5. 4. perpaucos] paucos. — V. 9. 1. littore] litore. — V. 33. 6. quaeque] quae **A** que **M**. — V. 36. 3. impetrari] impetrare. — V. 41. 5. his] hiis. — V. 58. 4. videret] viderit. — VI. 32. 3. tres partes] tris partis. — VII. 8. 4. possint] possent. — VII. 12. 6. destrictis] districtis. — VII. 19. 1. leviter] leniter.**) — VII. 55. 9. iniciendi] iniciandi. — VII. 58. 3. Sequana] Sequanae. — VII. 58. 6. ab his] ab iis. — VII. 80. 4. hi] ii. — VII. 80. 6. excitabant] excitabat. — VII. 82. 1. ac] et. — VII. 83. 4. diligunt] diligent. — VII. 84. 1. mulculos] musculos. — VIII. praef. 3. legent] legerent. — ibid. possint] possent. — VIII. 4. 1. recepit] recipit. — VIII. 8. 1. hostes] hostis. — VIII. 19. 1. Correo] Corbeo. — VIII. 43. 2. suspensi] ignari **A** ignorari **M**. — VIII. 54. 4. C. Fabium] Qu. Fabium M., de cod. **A** non liquet.

Videmus igitur codices interpolatos cum integris **AM** multis locis, rarius cum codicibus **BR** congruere. Atque profecto ad verba archetypi indaganda illa consensione tanquam ansa dari mihi videtur. Nam consentaneum est eos codices integros, qui pluribus locis, ubi neque mendum aut interpolatio deprehendatur, neque oratio ab Caesaris dicendi ratione abhorreat, cum interpolatis conspirent, archetypi speciem atque imaginem magis quam ceteros prae se ferre. Nec recte Vielhaber, qui cod. **BR** nimium tribuit dignitatis, ad VIII. 25. 1. (Ztsch. f. ö. G. XXI. p. 539) monuit eos locos, ubi in interpolatis eadem atque in cod. **AM** legantur, saepius a vetere quodam critico temptatos esse; equidem ubi integri **AM** cum interpolatis congruunt, locum interpolatione vacare existumo. Itaque Nipperdeio et Holdero astipulor, qui in primis Bongarsiano, qui interpolatis est similior, obtemperaverunt; atque hanc rationem in emendandis Caesaris libris constantius sequendam esse censeo; nam nonnunquam illos viros ab hac sua ratione recessisse iam ex iis appareat, quae p. 10. in annotatione dixi, et facile plura addi possunt. Inuria contra Frigell codicibus interpolatis paene neglectis nimiam auctoritatem codicibus **BR** tribuit, et ipse hanc suam rationem improbandam esse videtur intellexisse, nam in praef. I. p. XI. ita dicit: „Ac timeo ne tenacior videar eorum, quae in **PR** (i. e. in **BR**) legantur.

*) Quae in interpolatis et cod. **BR** leguntur, lectionibus **AM** praecedunt.

**) Alii critici alia referunt de hoc loco; cf. Hold., Nipperd.; sequor Frigellum.

Ex quibus etiamsi sint ea, quae accuratius examinata forsitan retineri non possint, tamen, cum per humanam imbecillitatem non liceat in omni re aequabilitatem servare, istius modi lectiones temptandas, ut ita dicam, stitis minus sine dubio damnosum est minusque vituperandum quam nimia celeritate quae tradita essent reiecerissemus. Quamquam multa possum exempla afferre, ubi Frigell temere auctoritatem codicum **BR** sequitur, satis habeo unum attulisse, unde emendandi ratio illius existimatoris optime eluceat; nam cum VI. 35. 6. cod. **BR** „transeunt“ exhibeant, ille iusta scriptura codicum **AMaeg** „transeunt“ prorsus reiecta in falsa lectione suorum codicum „transeunt ii“ latere existimavit, quod perperam in textum recepit.

At praeterquam quod in tanta dissensione integrorum codices interpolati multis locis ad iusta verba scriptoris, qualia in archetypo exstabant, investiganda pertinent, tamen ipsi suas et proprias habent virtutes, quae in causa sunt, cur nemo criticus in emendandis libris Caesaris illorum rationem omnino non habuerit. Atque, ut id quod non parvi momenti est, primum commemorem, soli codices interpolati lacunis carent, ita ut in iis commentarii pleni contineantur. Neque satis habebo potiores tantum lacunas vel omissions, quas Holder p. VII. affert, commemorare, sed omnia, quae in cod. integris, non in interpolatis desiderantur, etiamsi nonnulla levia videntur, enumerare mihi liceat. Quae quidem in codicibus primum omissa, postea demum addita sunt, praetermittam, quod non satis appetet, utrum ab librario ipso, an ab correctore sint profecta, velut Holdero teste in cod. **A** I. 14. 4. quodque tam diu se impune iniurias tulisse admirarentur II. 5. 5. et post eum quae essent, tuta ab hostibus reddebat IV. 29. 2. diligatae a secunda manu addita sunt. Etiam quae in cod. **C** omittuntur, quippe qui partim cum cod. interpolatis, partim cum cod. integris, ut supra demonstravimus, consentiat, afferre supersedebo. In omnibus igitur codicibus integris haec omissa sunt: I. 43. 9. deinde; II. 4. 6. fines; II. 17. 4. inflexis crebrisque; II. 24. 2. ab; II. 25. 3. in; III. 8. 4. rerum; III. 13. 9. et; IV. 5. 3. ru(moribus); IV. 22. 2. (tant)ul(arum); IV. 23. 6. aperto; IV. 25. 1. erat; V. 1. 1. Lucio; V. 7. 3. locis; V. 17. 2. partibus; V. 17. 4. se; V. 29. 6. in; V. 41. 6. in; V. 47. 4. si; VI. 28. 5. a; VI. 39. 3. tam; VII. 8. 2. mons; VII. 12. 2. Biturigum, positum in via, Noviodunum; VII. 13. 3. rebus; VII. 15. 1. fit; VII. 15. 2. quod se prope; VII. 24. 2. et; VII. 35. 3. po(sitis); VII. 35. 6. traductis; VII. 36. 1. desperavit, de obsessione; VII. 45. 2. mulorumque produci deque his stramenta; VII. 50. 1. pugnaretur; VII. 64. 3. se; VII. 73. 1. (eo)dem; VII. 73. 4. erant; VII. 73. 5. Ante; VII. 73. 7. in(tegebatur); VII. 80. 5. factum; ibid. poterat; VII. 83. 4. milia; VIII. 11. 1. nisi; VIII. 12. 3. aggrederentur; VIII. 16. 1. turmas mittit. Nonnullae omissions singularum familiarum codicum integrorum sunt propriae, velut codicum **AM**. I. 43. 3. esse; III. 4. 2. Nostri; III. 7. 1. in, quod etiam cod. **a** omittit; III. 9. 7. atque apertissimo; IV. 19. 2. per; IV. 19. 4. in; V. 17. 4. neque consistendi aut ex essedis deliendi;*) VII. 24. 2. is; VII. 46. 3. omni spatio vacuo relicto superiorem; VII. 49. 1. latere; VII. 65. 3. cum; VII. 72. 1.

*) V. 47. 3. Holder solus in cod. **AM** verba „Fabius-occurrit“ omissa esse refert; cum autem alii taceant, illum erravisse verisimilimum est.

solum; VII. 73. 7. in(tegebatur); VII. 76. 2. et; VII. 77. 10. in; VIII. 24. 2. M. (i. e. Marcum). Crebriores sunt omissions, quae in uno cod. **A** inveniuntur: I. 35. 2. quae; I. 40. 1. eos; I. 40. 14. castra; II. 5. 2. salutis; II. 31. 6. quam ab his per cruciatum interfici, inter quos dominari; III. 3. 4. et; III. 8. 5. recipere; IV. 7. 3. haec; IV. 28. 1. supra; V. 12. 1. interior; V. 15. 3. spatio; VI. 35. 8. hanc; VII. 23. 5. et; VII. 72. 3. quindecim; VIII. 28. 5. credentes; VIII. 39. 2. ad — c. 43. 3. nostri, quae quidem verba ex pessimo codice suppleta esse Nipperdey p. 39 monet; VIII. 49. 3. defessam; VIII. 52. 1. summa usque ad finem. — Ex codice **M**, cuius variae lectiones minus diligenter excussae sunt, parvae omissions illius propriae a criticis referuntur: I. 22. 2 a; I. 40. 13. suam innocentiam perpetua vita, felicitatem Helvetiorum bello esse perspectam; II. 19. 6. ut intra silvas aciem ordinesque constituerant atque ipsi sese confirmaverant; IV. 7. 1. esse; V. 46. 3. legatum; VI. 16. 3. hominis; VIII. 8. 3. irent. — Codices **BR**, qui ejusdem familiae sunt, non multas quidem omissions, sed maiores habent lacunas. Praetermissa enim haec sunt: I. 23. 1. ac; I. 31. 8. se; IV. 21. 8. ut; V. 7. 3. dies; VII. 22. 5. et apertos cuniculos — prohibebant; VII. 61. 1. ut; VIII. 30. 1. ascitis; VIII. 38. 5. ei; VIII. 42. 4. quam; VIII. 52. 4. (Cae)saris causam. — c. 53. 2. admonebantur; praeterea ordo verborum post c. 50 valde turbatus est; nam inde pergitur „quo maiores sperarent (pro pararent)“ necessitates etc., quae verba c. 53. 2. sequuntur. Quae quidem interciderunt, ad calcem libri post sollemnem librorum subscriptionem addita sunt omissis illis, quae c. 52. 4. „(Cae)saris — c. 53. 2. admonebantur“ leguntur. Praeterea in cod. **B** I. 3. 5. in civitate; I. 7. 3. locum — c. 20. 4. averterentur; III. 23. 8. ad; V. 44. 10. illum — c. 48. 6. Gallus; VI. 11. 4. institutum; — c. 13. 10. iudiciisque; VIII. 17. 1. cum; in codice **R** V. 15. 1. in; VI. 20. 1. uti ad magistratum deferat neve cum quo alio communicet; VI. 27. 2. si; VII. 85. 4. missum; VIII. 40. 4. autem omissa sunt.

Videmus igitur in optimis codicibus integris praeter crebras omissions tot tantas que lacunas inveniri, ut nisi ex cod. interpolatis verba supplerentur, commentarios Caesaris haberemus truncatos. Interpolati quidem codices omissionibus non omnino carent, sed nunquam in iis perpetuitas verborum ita discinditur, ut sententiarum ratio perturbetur, cuius rei exempla Heller in Philol. XVII. p. 504 sq. affert. Quae cum ita sint, vir ille doctissimus l. c. p. 502 et 504 non iniuria codices, quos usitato nomine integros vocavimus, lacunosos nominari iubet, et cum in his additionibus non peccetur, difficultimum esse statuit dijudicatu, utrum quae in interpolatis leguntur, in his addita, an in lacunosis omissa sint (Philol. XVII. p. 309. 19. XIX. p. 487. XXXI. p. 317.). Quo certius de ea re iudicari possit, rationem interpolandi, qua librarius ille in commentariis recognoscendis usus sit, examinari opus est, quam quidem rem, quod nunc parum ad excurrendum spatii mihi datum est, in altera dissertatione suspicere mihi in animo est. Certe iam inde, quod codices integri tam lacunosi sunt, ut compluribus locis prorsus deficiant, sequitur, ut codices interpolati aliquantum valeant.